
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

SETTORE 05 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/03/2022
    

Numero Registro Dipartimento: 286

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2520 del 10/03/2022

OGGETTO: APQ DIFESA DEL SUOLO ED EROSIONE COSTIERA: INTERVENTO INTEGRATO 
PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA COSTIERA E RICOSTRUZIONE DEL 
LITORALE (PUNTA STILO - FOCE FIUMARA TORBIDO). COMUNE DI MONASTERACE (RC) - 
CUP J93B12000360001 - CIG 552562412D - OP. I FASE LINEA 5.1.1 POR FESR 2014/2020. 
SIURP 215734. DGR N. 338 DEL 30.07.2018. OPERE COMPLEMENTARI - CUP: 
J16B18000200002 - CIG 7753162FAB. APPROVAZIONE ATTI FINALI E COLLAUDO TECNICO-
AMMINISTRATIVO E LIQUIDAZIONE SALDO. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                   IL DIRIGENTE

VISTO: 

- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. 
e sulla  dirigenza regionale”  e,  in  particolare,  l’art.  28 che individua compiti  e  responsabilità  del 
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

- la  D.G.R.  21.06.1999,  n.2661  recante  “Adeguamento  delle  norme legislative  e  regolamentari  in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

- il  Decreto 21.06.1999, n.354 del  Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am 
ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, 
artt. 43 e 45;

- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
- il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabi li e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti  coli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legi slativo del 10 
agosto 2014, n. 126;

- la D.G.R.  n. 186 del 21.05.2019, recante “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R.  
n.541/2015 e  s.m.i.  -  pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e  determinazioni  delle  relative  fasce di 
rischio”; 

- la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale - 
Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i..";

- il  DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente reggente del 
Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo;

- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’Ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;

- il  DPGR  n.  252  del  30.12.2021,  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

- la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;
- la  L.R.  n.  37  del 27  dicembre  2021,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione  Finanziario  della 

Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
- la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento 

al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10, 
D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

- la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

VISTI il  decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., concernente il  “Codice dei contratti  pubblici  
relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e successive 
modificazioni e integrazioni e il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del d.lgs.12 aprile 2006, n.163 s.m.i.”;

VISTO che a norma dell’art. 216 del d.lgs. 50/2016, ricadono nel previgente assetto normativo di cui al  
d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, le procedure e i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi di scelta del 
contraente siano stati pubblicati entro la data del 18.04.2016;

PREMESSO

 che  la  Delibera  CIPE n.  87  del  3  agosto  2012  “Fondo per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  (FSC)  -  
Programmazione  Regionale  delle  residue  risorse  del  FSC a  favore  del  settore  ambiente  per  la  
manutenzione straordinaria del territorio” ha approvato la proposta concernente l’individuazione degli 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



interventi ad alta priorità ambientale nel Mezzogiorno e ha assegnato alla Regione Calabria, per il  
settore difesa suolo, risorse pari a € 38.248.000,00;

 che in data 5 marzo 2013 è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa del Suolo 
ed Erosione delle Coste” tra la Regione Calabria, il Ministero dello Sviluppo Economico ed il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, che qui si richiama per il contenuto e per le 
premesse con il quale sono stati programmati n. 15 interventi per un totale di € 40.572.794,93 di 
finanziamento complessivo a valere sulle suddette risorse; 

 che tra gli interventi finanziati, figura l“Intervento integrato per il completamento delle opere di difesa 
costiera  e  ricostruzione  del  litorale  (Punta  Stilo  –  Foce  Fiumara  Torbido)”  –  ECI06 -  I  stralcio 
funzionale - di importo complessivo del finanziamento pari ad € 2.500.000,00, di cui € 1.828.000,00 
per lavori, con copertura finanziaria sul Capitolo n. U33010202, fondi Delibera CIPE 87/2012;

con Deliberazione di Giunta Regionale n. 338 del 30.07.2018 con la quale è stato finanziato l’importo di 
€  2.800.000,00  per  “Spese  per  la  realizzazione  di  interventi  volti  a  contrastare  il  fenomeno 
dell’erosione costiera - Completamenti (art. 1, comma 495 e seguenti, Legge 11 dicembre 2016, n.  
232 – Intesa Governo-Regioni  del  22 febbraio 2018)”,  allocando le suddette somme sul  Capitolo 
U9090101501;

PRESO ATTO CHE

con decreto DG n. 6375 del 24.04.2013 sono stati nominati i Responsabili Unici del Procedimento dei 
singoli interventi dell’APQ Difesa del Suolo ed Erosione delle Coste;

 con decreto n. 13484 del 25.11.2015 è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto dei lavori all’impresa 
Falcomar  Srl,  divenuto  efficace  sulla  base  della  conformità  della  documentazione  richiesta  dalla 
stazione appaltante;

 con  decreto  n.  1151  dell'08.02.2017 si  è  provveduto  ad  approvare  il  progetto  definitivo  ai  sensi 
dell’art. 97 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., depositato in atti, adeguato alle prescrizioni di cui ai pareri  
acquisiti in sede di Conferenza di Servizi e del parere di compatibilità ambientale a seguito di VIA;

 è stato stipulato il contratto d’appalto rep. n. 174 del 22.02.2017 con l’impresa Falcomar Srl, registrato 
all’Agenzia delle Entrate di Catanzaro al n. 28 del 24.02.2017 Serie I;

 con decreto  n.  4306 del  26.04.2017 si  è  provveduto ad approvare il  progetto esecutivo ai  sensi 
dell’art. 97 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., depositato in atti;

i lavori sono stati consegnati in data 14.07.2017;

con decreto n. 1241 del 05.03.2018 la suddetta operazione è stata ammessa a finanziamento come 
operazione di I Fase del POR Calabria 2014/2020 a valere sull’Azione 5.1.1 a seguito del Parere di  
Coerenza Programmatica dell’AdG Vicario del POR Calabria FESR FSE 2014-2020, giusta nota n. 
238586 del 19.07.2017, assumendo il codice SIURP 215734;

 con decreto n. 5943 del 07.06.2018 è stata approvata la perizia di variante senza aumento di spesa, 
proposta dal RUP con relativa proposta di approvazione, ai sensi del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. e del 
D.P.R. n. 207/10 e s.m.i.;

con decreto n. 14085 del 30.11.2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori complementari, 
affidando i lavori alla medesima impresa esecutrice dei lavori principali con contratto d’appalto rep. 
45573 del 18.01.2019, registrato all’Agenzia delle Entrate di Cosenza al n.761 del 18.01.2019 Serie 
I^T;

 i lavori complementari sono stati finanziati per l’importo di € 900.000,00 con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 338 del 30.07.2018 - Allegato D - per “Spese per la realizzazione di interventi volti a  
contrastare il fenomeno dell’erosione costiera - completamenti (art. 1, comma 495 e seguenti, Legge 
11 dicembre 2016, n. 232 – Intesa Governo-Regioni del 22 febbraio 2018)”, a seguito della nota n. 
361172  del  24.10.2018  del  Direttore  Generale  del  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici, 
Mobilità;

in data 23.11.2018 sono stati consegnati i lavori complementari;

 che il quadro economico complessivo dell’intervento di completamento è pari a € 1.072.152,93 (di cui 
€ 1.025.207,33 per lavori ed € 46.945,60 per spese tecniche), di cui € 900.000,00 a valere su fondi di  
cui alla DGR n. 338 del 30.07.2018 ed € 172.152,93 su fondi Delibera CIPE 87/2012 – APQ Difesa 
del Suolo – Erosione delle Coste;

che il residuo da liquidare per l’intervento di completamento è a valere sui fondi Delibera CIPE 87/2012 è 
pari a € 5.081,07; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con decreto  n.  7726 del  28.06.2019 è stato affidato il  servizio di  collaudo tecnico-amministrativo 
all’Ing. Giancarlo Ferragina, dipendente assegnato al Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” 
della Regione Calabria;

i lavori di che trattasi, sia quelli principali che quelli complementari, sono ultimati;

il  RUP, Ing. Giuseppe Iiritano, ha acquisito agli atti  gli  stati  finali dell’intervento principale e di quello 
complementare,  redatti  dal  Direttore  dei  Lavori,  Ing.  Alessandro  Amato,  ed  i  relativi  certificati  di 
pagamento per l’importo rispettivamente di: € 29.206,66, oltre IVA, per un totale di € 35.632,13 (lavori 
principali CIG: 552562412D) e € 4.164,81, oltre IVA, per un totale di € 5.081,07 (lavori complementari 
CIG: 7753162FAB);

- con nota prot.  n. 340915 del 29.07.2021 il  collaudatore ha trasmesso il  verbale di  visita finale di 
sopralluogo e le relazioni di collaudo tecnico-amministrativo inerenti sia i lavori principali che i lavori 
complementari;

- con nota prot. n. 552175 del 22.12.2021 il collaudatore ha specificato che “la valutazione circa la 
somma per l’acquisito delle boe di segnalamento a mare è stata già fatte in sede di stesura della  
relazione di collaudo”, e, pertanto, null’altro è dovuto all’impresa;

CONSIDERATO CHE 

- l’impresa Falcomar Srl ha trasmesso al Settore la fattura elettronica n. 1 del 12.02.2022 per l’importo 
netto di € 29.205,66 oltre IVA pari a € 6.425,25, per un totale di € 35.630,91, acquisita al protocollo n. 
73843 del 15.02.2022 e la fattura elettronica n. 2 del 12.02.2022, per l’importo netto di € 4.164,81 
oltre IVA pari a € 916,26 per un totale di € 5.081,07, acquisita al protocollo n. 73865 del 15.02.2022;

- l’impresa Falcomar Srl ha comunicato il conto corrente dedicato identificato dal relativo codice IBAN;
- ai sensi dell’art. 1, lett. b), comma 629 della L.190_2014 il pagamento deve essere effettuato secondo 

il meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment;
- che il RUP, con nota n. 114353 del 08.03.2022, ha trasmesso la dichiarazione di liquidabilità del saldo 

finale e l’attestazione ai fini dell’approvazione degli atti di collaudo tecnico-amministrativo; 
- il Settore, ha espletato tutti i controlli dovuti, compresa la regolarità della posizione della Falcomar Srl  

nei confronti degli enti previdenziali (DURC INAIL_30797430 del 04.01.2022, con scadenza validità al 
04.05.2022)  e  le  verifiche  di  cui  al  DPR  n.  602/1973  e  al  D.M.  n.  40  del  18.01.2008,  giusto 
Identificativo Univoco Richiesta n. 202200000679728, dalle quali è risultato che il  soggetto è non 
inadempiente;

RITENUTO  ricorrano  le  condizioni  per  procedere  all’approvazione  dello  stato  finale  e  del  collaudo 
tecnico-amministrativo  inerenti  sia  i  lavori  principali  che  i  lavori  complementari,  depositati  in  atti, 
dell“Intervento integrato per il completamento delle opere di difesa costiera e ricostruzione del litorale 
(Punta Stilo – Foce Fiumara Torbido)” – ECI06 - I stralcio funzionale;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione di € 40.711,98 a valere sull’impegno n. 4945/2021 sul 
competente capitolo n. U3301020202;

VISTO l’art. 57 del D.Lgs. 118/2011 e attestata la regolare esecuzione della prestazione da parte del 

fornitore;

VISTA la nota n. 5826 del 4.2.2011 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”, avente ad oggetto: Nuove 
disposizioni per l’assunzione di impegni e liquidazioni;
VISTE le distinte di liquidazione n. 2439/2022 e n. 2441/2022 generate telematicamente e allegate al 
presente atto;
VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – 
Indicazioni  operative”,  si  attesta  la  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  n.  U3301020202 del 
bilancio regionale 2022; 
ATTESTATA,  inoltre,  l’avvenuta  verifica  circa  la  completezza,  coerenza  e  correttezza  in  SIURP del 
corredo informativo (avanzamento procedurale, fisico e finanziario) al 31.12.2019 (circolare Dipartimento 
Programmazione Nazionale n. 30802 del 24.01.2020);
ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi 
si  sono  realizzate  le  condizioni  stabilite  per  la  liquidazione  della  spesa  di  cui  dell’art.45  della  L.R. 
04.02.2002 n.8;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



A TERMINI  delle  richiamate  disposizioni  legislative,  riscontrata  la  regolarità  degli  atti  proposti,  dal 
Responsabile del Procedimento

D E C R E T A

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

Art. 1 - di approvare lo stato finale, il certificato di collaudo tecnico-amministrativo inerenti sia i lavori 
principali  (CIG:  552562412D)  che  i  lavori  complementari  (CIG:  552562412D),  depositati  in  atti, 
dell“Intervento integrato per il completamento delle opere di difesa costiera e ricostruzione del litorale 
(Punta Stilo – Foce Fiumara Torbido)” – ECI06 - I stralcio funzionale;

Art. 2 - di liquidare alla Falcomar Srl, secondo il meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment, 
l’importo complessivo di € 40.711,98, IVA compresa, per i certificati di pagamento relativi agli stati finali  
dei lavori principali e di quelli complementari dell“Intervento integrato per il completamento delle opere di 
difesa costiera e ricostruzione del litorale (Punta Stilo – Foce Fiumara Torbido)” –  ECI06 - I stralcio 
funzionale, come da fatt. elettroniche n. 1 del  12.02.2022  (lavori principali  CIG:  552562412D) per un 
importo di € 29.205,66, oltre IVA, per un totale di € 35.630,91 e n. 2 del 12.02.2022 per € 4.164,81, oltre 
IVA, per un totale di € 5.081,07 (lavori complementari CIG: 7753162FAB),  sul capitolo U3301020202, 
impegno n. 4945/2021;  

Art. 3 - Di autorizzare la Ragioneria Regionale a procedere all’accreditamento della somma complessiva 
di  €  40.711,98,  in favore della Falcomar Srl,  quale liquidazione degli  stati  finali  approvati  per  come 
specificato all’art.2;

Art.4 - di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Art.5 - di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n.  33 e ai  sensi  della legge regionale 6 aprile 2011 n.  11 e nel rispetto del  Regolamento UE 
2016/679 Art.1)

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MANCUSO PIERLUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


